2.3.1. A concessão de bolsas será regido pelo EDITAL Nº 23/2023 - Programa Nacional de 

Fomento à Equidade na Formação de Professores da Educação Básica - PARFOR 

EQUIDADE. 

2.3.2. O valor da bolsa para o cargo de Coordenador Local é de R$1.550,00 (Um mil 

quinhentos  e cinquenta reais) mensais. 

2.3.3. É vedado ao bolsista acumular o recebimento de bolsas do PARFOR EQUIDADE com 

outras pagas por programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE 

que tenham por base a Lei nº 11.273/2006, e por qualquer programa da CAPES ou do